
 

 

 

 

 

山梨県機械電子工業会×山梨県中小企業団体中央会 

「魅力発見！県内企業ガイダンス」 

実施要領（案） 

 

（企画：甲府市立甲府商科専門学校） 

 

企画意図 

 平素より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、2023 年 3 月卒業予定者の就職活動が、3 月 1 日からいよいよ本格化し

ます。本校では本年も「就活強化プログラム」を実施し、より効果的な就職活動

の支援をいたします。その一環として、県内の魅力ある企業と本校の就職希望学

生全員を対象とした出会いの場を提供する「校内企業ガイダンス」を、一般社団

法人山梨県機械電子工業会様・山梨県中小企業団体中央会様のご協力のもと実

施してまいりました。 

 この校内企業ガイダンスを通じて、毎年複数名の採用が決定しております。本

年度も、企業と学生にとってより良い出会いの場を提供するため、両会の皆様よ

りご協力を賜り、県内の魅力ある企業のご紹介をお願いしたく考えております。

よろしくお願い申し上げます。 

 

企画概要 

日 時：令和 4年 3月 7日（月） 

午後 1時 00分～4時 15分頃（企業様 集合時間 午後 12時 30分） 

場 所：甲府市立甲府商科専門学校大教室、普通教室 4室 

    （大教室に 8社様、普通教室に 1社様ずつブースを設けます。） 

 対 象：県内企業 12社（各会より 6社ご紹介） 

     甲府商科専門学校 1年次就職希望学生 45名（予定） 

内 容：各企業ごとにブースを設置し、学生達が人事担当者様より企業説明

（会社概要・採用情報等）を拝聴する。 

    ※新型コロナ感染状況により、オンラインで実施する場合もござい

ます。その際には、速やかに変更内容を連絡いたします。 

 担 当：甲府市立甲府商科専門学校 進路支援室 室長 渡邊頌平 

     （TEL:055-243-0511 E-mail:watanabe.kcc@gmail.com） 



 

 

 

 

 

（※）については、校内放送（教官室設備）を使用します。 

また、部屋の移動については、各教室に教員が 1名以上待機し、誘導致します。 

 

山梨県機械電子工業会×山梨県中小企業団体中央会 

「魅力発見！県内企業ガイダンス」タイムテーブル 

全体進行：渡邊 

時刻 行動等 備考 

12:15 

12:30 

12:55 

 

13:00 

13:02 

 

 

 

 

13:10 

13:15 

13:40 

13:43 

14:08 

14:11 

14:36 

14:46 

15:11 

15:14 

15:39 

15:42 

16:07 

16:15 

 

協賛企業担当者受付開始（体温確認） 

協賛企業担当者集合完了（指定の教室） 

学生：面談１の位置に着席完了 

 

開会の挨拶（※） 

ご挨拶（※） 

一般社団法人 山梨県機械電子工業会 

代表者 様 

山梨県中小企業団体中央会 

代表者 様 

参加企業紹介・進め方の説明（※） 

面談１ 

面談２への移動指示（※） 

面談２ 

面談３への移動指示（※） 

面談３ 

休憩（休憩後、面談４に着席する指示）（※） 

面談４ 

面談５への移動指示（※） 

面談５ 

面談６への移動指示（※） 

面談６ 

閉会の挨拶（※） 

協賛企業担当者：ﾌﾞｰｽ片付け後、解散 

学生：一旦別室で待機後、会場片付け 

 

 

 

 

（進行） 

（各会 代表者 様） 

 

 

 

 

（進行） 

 

（終了 3 分前に放送） 

 

（終了 3 分前に放送） 

 

（終了 3 分前に放送） 

 

（終了 3 分前に放送） 

 

（終了 3 分前に放送） 

 

（進行） 

 

（教職員・学生） 



 

 

 

 

 

山梨県機械電子工業会×山梨県中小企業団体中央会 

「魅力発見！県内企業ガイダンス」 

学生への事前指導（案） 

 

面談企業の決定 

参加学生 45 名（会計情報科 20 名、情報処理科 25 名）に、協賛企業 12 社か

ら面談希望企業 6 社をあらかじめ選定させる。各企業への訪問者数が均等とな

るように、事前調整しておく。 

（1 社あたり、1 回 3～4 名程度×6 回 ⇒ 18～24 名程度の学生と面談予定） 

 また、協賛企業より「業種」と、採用計画のある「職種」について、事前に聞

き取り調査を行う。 

 

 

面談カードの記入 

 面談の際に、学生の氏名・所属学科等の個人情報を人事担当者に提出するた

め、学生に事前承諾を得る。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

会場図 

 

 

                  ※各ブースに遮蔽シートを設置する。 

 

 

 

 

 

【備考】 

・当日はマスクの着用と来校前の検温をお願いします。発熱 37.5 分以上の場

合や体調がすぐれないときは、参加を見合わせてください。受付で検温もさせ

ていただきます。また、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、ソーシャル

ディスタンスの確保（座席の固定）、マスクの着用、手指の消毒等の御協力を

お願いします。なお、定期的に換気を実施いたしますので、ご了承願います。 

・会場設営の都合上、パソコン等の電子機器をご利用される企業様は、事前に

お伝え願います。 

・開会に際し、学生は上記のブースの場所に着席します。この場所が「面談

１」の場所となります。 

・各社２５分の説明のあと、学生は指示に従い、事前に面談希望を申請した他

社ブースへ移動し、次の面談を受けます。（計６回） 

・１社あたり、１回３～４名程度×６回 ⇒１８～２４名程度の学生と面談を

予定しております。 

 

[会場図：大教室]　 ○学生　●企業
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[会場図：普通教室]　 ○学生　●企業
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